
 

 

های آثار طالبوف تبریزی و گرافیک مطبوعاتی کشور بر مبنای تفکر  تطبیق شاخصه

 خواهی دوره قاجارمشروطه

 چکیده 

کارکرد اجتماعی زبان باعث بازتاب ایدئولوژی در انحای مختلف رد، تأیید یا سکوت نسبت به گفتمان مسلط بر جامعه  

وگومندی خود بر نقش ایدئولوژیکی زبان در جوامع انسانی  میخاییل باختین با نظریۀ گفتشود.  در آثار زبانی و ادبی می

توان  های این نظریه را میها و نشانهداند. در تاریخ ادبیات فارسی مؤلفهوگو را اساس زبان میتأکید کرده است، گفت

مطالبه شروع  بازیافت که  دورۀ مشروطه  پایهدر  در  تزلزل  و  ایدئگری  برای  های  مناسبی  بستر  و  نظام مسلط  ولوژی 

ازجمله    - وگوست. در میان نویسندگان پیشرو و منتقد این دوره، آثار طالبوف تبریزیگیری فرهنگ نقد و گفتشکل

وگو و نقد حائز اهمیت است. پژوهش حاضر  های گفتاز حیث ایجاد نخستین نشانه  ،المحسنینکتاب احمد و مسالک 

وگو  های منابع کتابخانه ای انجام شده است. مبنای کتاب احمد بر گفتتحلیلی و با تکیه بر دادهبه روش توصیفی و  

وگوهای  های خیالی دورۀ مشروطه است که ساختار مبتنی بر گفتالمحسنین نیز از اولین سفرنامهنهاده شده و مسالک 

گرایی،  خواهی، قانونتقادی خود، ایدئولوژی مشروطهروایی طولانی دارد. این آثار به دلیل عینیت و رویکرد اجتماعی و ان

ترین عناصر  دهند؛ اسامی و صفات مهمهای مدنی را در سطوح واژگانی، نحوی و بلاغی بازتاب میدوستی و ارزشوطن

خواه نویسنده در سطح نحوی نسبت به دو سطح دیگر نمود  دار زبان برای بیان ایدئولوژی هستند. تفکر مشروطهنشان

ترین شگردهای ادبی طالبوف برای بیان اوضاع اجتماعی ایران  رزی ندارد و در سطح بلاغی، تمثیل، کنایه و نماد مهمبا

 شوند. ها در ژانر سیاسی میهستند که باعث قرار گرفتن این نوشته
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 مقدمه 

تعریفدر میان نقش بههای  اهمیت  اجتماعی  زبان، کارکرد  برای  بدینشده  دارد؛  ریشه در  سزایی  زبانی  آثار  که  معنا 

های جانبداری،  دهندۀ اوضاع سیاسی و اجتماعی هستند. این بازتاب خود را به شکلبازتابفرهنگ و ایدئولوژی دارند و  

دهد. زبان در سطوح مختلف حاوی ایدئولوژی است؛ به ایدئولوژی  مخالفت یا سکوت در برابر گفتمان غالب نشان می

کند. در نوشتار و گفتار  دهی مینپذیرد. ایدئولوژی نیز »چه« و »چگونه« گفتن را سامادهد و از آن شکل میشکل می

ناخودآگاه ظاهر میای نگرش شخصی و ذهنیت فردی و اجتماعی زمانۀ وی بههر گوینده از  صورت آگاهانه یا  شود. 

شود زبان رویکرد کاملاً اجتماعی دارد. اجتماعیات در سطوح واژگانی، نحوی و بلاغی زبان  روست که گفته میهمین

تر از دو لایۀ دیگر است. با بررسی تراکم و  ود در لایۀ نحوی به دلایل ساختاری زبان، نامحسوسیابند. این نمنمود می

توان به خاستگاه اجتماعی آن پی برد. آثار ایجاد شده در دورۀ مشروطه متونی  بسامد عناصر ایدئولوژیک یک متن می

هیجانات   بازتاب  وجود  با  و  هستند  بیرونی  رویکرد  با  اجتماعی  نویسندگان،  به شدّت  باورهای شخصی  و  عواطف  و 

اند. در این دوره با  خواهانه در دورۀ مشروطهگفتمان آزادیهای غالب و صورت صریح یا ضمنی نشانگر افکار و اندیشهبه

ای در گفتار سیاسی و ادبی  گری و مطالبات اجتماعی به وجهۀ ادبی تازهوگو و پرسشتضعیف ساختار استبداد، گفت

اکبر  ای، عبدالرحیم طالبوف تبریزی، علیالعابدین مراغهو نویسندگان پیشروی چون فتحعلی آخوندزاده، زینتبدیل شده  

 گویانۀ مسلط رفتند.  بینی حاکم به جنگ فرهنگ تک دهخدا و ... با به مضحکه گرفتن زبان و جهان

هایش همواره  طلبی بوده که در نوشتههآهنگان آزادی و مشروطدر میان این نویسندگان منتقد، طالبوف تبریزی از پیش

به بیداری جامعۀ ایران و رهایی از بند ستم و استبداد کوشیده و به تعبیر فریدون آدمیت، »طالبوف با وصفیسخت  

پذیری  گزنده در انحطاط اخلاق مدنی ایرانیان به امید تنبّه خوانندگان سخن گفته و بر اصلاح نظام سیاسی و مسؤلیت

(.در میان آثار سیاسی و اجتماعی عبدالرحیم طالبوف تبریزی دو  82:  1345حاکم تأکید کرده است« )آدمیت،  طبقۀ  

المحسنین و کتاب احمد به دلیل شاکلۀ ادبی مجال ابراز خلاّقیت و فردیّت نویسنده را در قبال نشان دادن  اثر مسالک 

ایدئولوژی وابسته به نظام سلطه در لایهاند. این آثار با درهم شکستن ساخت امور جامعه فراهم کرده های واژگانی،  ار 

ای  اند. ایدئولوژی مسلط بر دورۀ مشروطه بر عناصر پایهخواهی را تشیید و تحکیم کردهنحوی و بلاغی، مبانی مشروطه

قانونوطن آزادیدوستی،  اینگرایی،  است.  بوده  استوار  مردم  تودۀ  منافع  بر  مبتنی  ملیِّ  و حکومت  گفتمان    خواهی 

اجتماعی در این برهۀ زمانی در تمامی آثار زبانی و ادبی تألیف شده قابل مشاهده و پیگیری است؛ از جمله در آثار  

خواهی  خواهی بوده است. هدف این پژوهش بررسی ایدئولوژی مشروطهطالبوف تبریزی که از پیشروان جریان مشروطه

کند که ایدئولوژی مسلط  های پژوهشی را مطرح میین منظور این پرسشجلوه یافته در دو اثر از طالبوف است و برای ا

ویژه آثار طالبوف تجلی یافته، و نویسنده  بر دورۀ مشروطه چگونه و از راه کدام عناصر زبانی در متون ادبی آن دوره، به

 خاسته است.گویی حاکم برخواه چگونه با عناصر زبانشناختی اثر خود به مبارزه با استبداد و تک آزادی

بررسی پیشینۀ پژوهش حاضر حاکی از این است که تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به رشتۀ تحریر درنیامده است لذا  

 پژوهش حاضر که به روش توصیفی و تحلیلی انجام شده است به بررسی این موضوع پرداخته است.

 

 



 گیری نتیجه 

وگوست. خاصیت اجتماعی و گفتمانی زبان در آثار  نقد و گفت  گیری فرهنگدورۀ مشروطه در تاریخ ایران آغاز شکل

بارز می نمود  این دوره  نشانهادبی  و نخستین  و    -وگومندی های گفتیابد  بیان مواضع  برای  به غیر  اجازه  به معنای 

  - دشود. طالبوف تبریزی از نویسندگان و روشنفکران شاخص دورۀ مشروطه در دو اثر ادبی خوظاهر می  - هادیدگاه

خواهی در زبان، در پیشبرد گفتمان نوگرایی  با وارد کردن مبانی ایدئولوژی مشروطه -المحسنینکتاب احمد و مسالک 

بر قانون، دموکراسی و  بینی به تشریح و دفاع از نظام حکومتی مبتنیسزا داشته است. او در آثار خود با روشنتأثیر به

ماندگی کشور در قالب انتقادهای گسترده از  بارۀ علل ضعف و عقبهای اساسی درحقوق شهروندی پرداخته، پرسش

وگوهایی که طلیعۀ شنیده شدن صداهای مغفول و  ها و گفتنهادهای سیاست و اجتماع مطرح کرده است؛ پرسش

آیند. آثار طالبوف دارای ماهیتی ایدئولوژیک  وگومندی به حساب میسرکوب شده در جامعه و آغاز چندصدایی و گفت

گری و لیبرالیسم است که در سطوح واژگانی،  خواهی، اصلاحگرایی، آزادیستند. ایدئولوژی غالب بر این آثار، قانونه

دار برای بیان ایدئولوژی  یابد. در سطح واژگانی، اسامی و صفات، پرکاربردترین عناصر زبانی نشاننحوی و بلاغی نمود می

پرستی، استقلال، دفاع از حرّیت، اصلاح معایب وطن، حق و حقوق و  وطن، وطنهستند. اسامی نوظهور سیاسی مانند  

تفکر مشروطه بر  و  بوده  پرکاربرد  آثار،  این  در   ... و  ترّقی  و  تجدد  ملیّ،  منافع  و  تعصب  نویسنده دلالت  قانون،  خواه 

المحسنین دیده  احمد و مسالک   خبر و ناآگاه مردم در هر دو اثر کتابگزارانه به عامۀ بیکنند. اطلاق صفات ارزشمی

ای نسبت به حقوق خود ندارند، جماد و جاهل و مسرف  شود؛ طالبوف عموم مردم ایران را که هیچ اطلاع و مطالبهمی

 کند.  شان اعلام برائت میها و شیوۀ زندگیوسیله از تفکرات و دلبستگیحمیّت خطاب کرده و بدینو بی

طور مثال کاربرد جملات  تر از دو لایۀ واژگانی و بلاغی است. بهطالبوف نامحسوس  گرانۀدر لایۀ نحوی، تفکر اصلاح

به  سازی گویندۀ سخن کاربرد دارد. اما در این آثار، باتوجهبر مبارزه و اصلاح جهت پنهانهای مبتنیمجهول در ایدئولوژی

ت معلوم با فاعل دیگرگون استفاده شده که  داری نیافته است. در عوض از جملاوار متون، کاربرد معنیساختار داستان

بر پوشیده و پنهان کردن فاعل واقعی، باعث ایجاد طنز هم شده است. از میان وجوه افعال، وجه پرسشی با محتوای  علاوه

  کار بردن وجه اخباری و زمان مضارعنفی و انکار برای تأکید بر گزارۀ موردنظر در آثار طالبوف پرکاربرد بوده است. به

اندیشی طالبوف  دار بودن آن است. ایدئولوژی اصلاحهم روش نحوی دیگری برای بیان قطعیت مطلب گفته شده و ادامه

در سطح بلاغی با استفاده از صنایعی چون استعاره )نماد(، تمثیل و کنایه ظاهر شده است. البته باتوجه به اهمیت »چه 

کار رفته بسیار معمولی بوده و تشخّص بلاغی چندانی  ات بلاغی بهگفتن« نسبت به »چگونه گفتن« برای طالبوف، صناع

  - رفورمیسم-اندیشی به اثر نداده است. پایه و اساس کتاب احمد بر تمثیل نهاده شده که در ایدئولوژی خردگرایی و اصلاح

ی قرار گرفته است. آیندۀ  داند که در آستانۀ آگاهی و بیدار کاربرد دارد. طالبوف احمد را تمثیلی از کلّ ملّت ایران می

بازد و زبان نمادین  المحسنین رنگ میروشنِ احمد، طلیعۀ آیندۀ روشن کشور است. این امیدواری در پایان مسالک 

زدایی از  قانونی و نابسامانی امور در ایران است. تقدسسطرهای پایانی این اثر، تأکیدی بر ادامۀ غفلت و ناامنی و بی

های ادبیات سیاسی و انتقادی است که مورد توجه ویژۀ طالبوف در نگارش این آثار  ع از شاخصهنهادهای قدرت و اجتما

 بوده است.
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